

**CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO1**

**BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 4 NĂM 2023**

**Cho kỳ hoạt động từ ngày 01/10/2023 đến 31/12/2023**

**MỤC LỤC**

<b>NỘI DUNG</b>	<b>TRANG</b>
BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN	01 - 02
BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	03
BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ	04
BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH	05 - 19

Mẫu số B 01 - DN

**BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN**

Tại ngày 31 tháng 12 năm 2023

Đơn vị tính: VND

TÀI SẢN	Mã số	Thuyết minh	31/12/2023	01/01/2023
<b>A TÀI SẢN NGẮN HẠN</b>	<b>100</b>		<b>26,431,269,439</b>	<b>28,909,120,385</b>
<b>I Tiền và các khoản tương đương tiền</b>	<b>110</b>	<b>V.1.</b>	<b>5,467,807,262</b>	<b>8,705,653,941</b>
1 Tiền	111		2,775,832,747	1,954,468,919
2 Các khoản tương đương tiền	112		2,691,974,515	6,751,185,022
<b>II Đầu tư tài chính ngắn hạn</b>	<b>120</b>	<b>V.2.</b>	<b>12,579,038,833</b>	<b>12,513,027,330</b>
1 Chứng khoán kinh doanh	121		20,689,255,014	20,689,255,014
2 Dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh (*)	122		(11,229,584,914)	(10,676,227,684)
3 Đầu tư ngắn hạn khác	123		3,119,368,733	2,500,000,000
<b>III Các khoản phải thu ngắn hạn</b>	<b>130</b>		<b>6,644,851,180</b>	<b>7,119,352,264</b>
1 Phải thu ngắn hạn của khách hàng	131	<b>V.3.</b>	7,388,182,005	6,611,528,080
2 Trả trước cho người bán ngắn hạn	132	<b>V.4.</b>	206,013,502	235,898,950
3 Phải thu về cho vay ngắn hạn	133	<b>V.5.</b>		
4 Phải thu ngắn hạn khác	134	<b>V.6.</b>	2,673,583,266	2,501,124,076
5 Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi (*)	135		(3,622,927,593)	(2,229,198,842)
<b>IV Hàng tồn kho</b>	<b>140</b>		<b>1,739,572,164</b>	<b>571,086,850</b>
1 Hàng tồn kho	141	<b>V.8.</b>	1,739,572,164	571,086,850
<b>V Tài sản ngắn hạn khác</b>	<b>150</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>B TÀI SẢN DÀI HẠN</b>	<b>200</b>		<b>2,112,833,068</b>	<b>2,565,546,438</b>
<b>II Tài sản cố định</b>	<b>220</b>		<b>2,051,119,612</b>	<b>2,254,560,227</b>
1 Tài sản cố định hữu hình	221	<b>V.9.</b>	701,119,612	904,560,227
- Nguyên giá	222		5,876,455,164	5,876,455,164
- Giá trị hao mòn lũy kế (*)	223		(5,175,335,552)	(4,971,894,937)
2 Tài sản cố định vô hình	227	<b>V.10.</b>	1,350,000,000	1,350,000,000
- Nguyên giá	228		1,380,000,000	1,380,000,000
- Giá trị hao mòn lũy kế (*)	229		(30,000,000)	(30,000,000)
<b>III Bất động sản đầu tư</b>	<b>230</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV Tài sản dở dang dài hạn</b>	<b>240</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>V Đầu tư tài chính dài hạn</b>	<b>250</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>VI Tài sản dài hạn khác</b>	<b>260</b>		<b>61,713,456</b>	<b>310,986,211</b>
1 Chi phí trả trước dài hạn	261	<b>V.11.</b>	61,713,456	310,986,211
<b>TỔNG CỘNG TÀI SẢN (270=100+200)</b>	<b>270</b>		<b>28,544,102,507</b>	<b>31,474,666,823</b>

Mẫu số B 01 - DN

**BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN**

Tại ngày 31 tháng 12 năm 2023  
(tiếp theo)

Đơn vị tính: VND

NGUỒN VỐN	Mã số	Thuyết minh	31/12/2023	01/01/2023
<b>C NỢ PHẢI TRẢ</b>	<b>300</b>		<b>1,422,749,955</b>	<b>1,361,737,642</b>
<b>I Nợ ngắn hạn</b>	<b>310</b>		<b>1,422,749,955</b>	<b>1,361,737,642</b>
1 Phải trả người bán ngắn hạn	311	V.12.	433,055,323	236,806,297
2 Người mua trả tiền trước ngắn hạn	312		22,052,800	-
3 Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	313	V.13.	13,055,879	131,089,355
4 Phải trả người lao động	314		44,006,737	422,237,024
5 Chi phí phải trả ngắn hạn	315	V.14.	881,273,881	449,403,511
6 Quỹ khen thưởng, phúc lợi	318			
7 Phải trả ngắn hạn khác	319	V.15.	29,305,335	122,201,455
<b>II Nợ dài hạn</b>	<b>330</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D VỐN CHỦ SỞ HỮU</b>	<b>400</b>		<b>27,121,352,552</b>	<b>30,112,929,181</b>
<b>I Vốn chủ sở hữu</b>	<b>410</b>	V.16.	<b>27,121,352,552</b>	<b>30,112,929,181</b>
1 Vốn góp của chủ sở hữu	411		60,000,000,000	60,000,000,000
- Cổ phiếu phổ thông có quyền biểu quyết	411a		60,000,000,000	60,000,000,000
2 Thặng dư vốn cổ phần	412		111,973,829	111,973,829
3 Cổ phiếu quỹ (*)	415		(436,450,000)	(436,450,000)
4 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	421		(32,554,171,277)	(29,562,594,648)
- Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trước	421a		(29,562,594,648)	(24,620,389,850)
- Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối kỳ này	421b		(2,991,576,629)	(4,942,204,798)
<b>II Nguồn kinh phí và quỹ khác</b>	<b>430</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN (440=300+400)</b>	<b>440</b>		<b>28,544,102,507</b>	<b>31,474,666,823</b>

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO1

Người lập biểu

Kế toán trưởng

Giám đốc



Đỗ Thị Hoàng Hà

Đỗ Thị Hoàng Hà

Đỗ Như Hiệp

## BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH GIỮA NIÊN ĐỘ

Cho kỳ hoạt động từ ngày 01/10/2023 đến 31/12/2023

Chỉ tiêu	Mã số	TM	Đơn vị tính: VND			
			Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022	Lũy kế từ 01/01/2023 đến 31/12/2023	Lũy kế từ 01/01/2022 đến 31/12/2022
1 Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	VI.1.	216,359,551	1,285,557,461	5,953,961,849	4,195,669,163
2 Các khoản giảm trừ doanh thu	02	VI..	-	-	-	-
3 Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	10		216,359,551	1,285,557,461	5,953,961,849	4,195,669,163
4 Giá vốn hàng bán	11	VI.2.	183,905,618	1,269,630,046	5,317,423,975	3,865,389,804
5 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	20		32,453,933	15,927,415	636,537,874	330,279,359
6 Doanh thu hoạt động tài chính	21	VI.3.	72,531,557	104,980,363	477,123,441	364,673,695
7 Chi phí tài chính	22	VI.4.	(1,554,636,350)	(790,496,730)	553,357,230	2,239,769,020
Trong đó: Chi phí lãi vay	23		-	-	-	-
8 Chi phí bán hàng	25		-	-	-	-
9 Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	VI.6.	1,598,905,328	1,535,288,345	3,534,153,485	3,450,745,847
10 Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(24+25)}	30		60,716,512	(623,883,837)	(2,973,849,400)	(4,995,561,813)
11 Thu nhập khác	31			5,368,712	8,256	58,308,178
12 Chi phí khác	32	VI.5.	12,438,717	82,000	17,735,485	4,951,163
13 Lợi nhuận khác (40= 31-32)	40		(12,438,717)	5,286,712	(17,727,229)	53,357,015
14 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	50		48,277,795	(618,597,125)	(2,991,576,629)	(4,942,204,798)
15 Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	51	VI.8.	-	-	-	-
16 Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	52		-	-	-	-
17 Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	60		48,277,795	(618,597,125)	(2,991,576,629)	(4,942,204,798)
18 Lãi cơ bản trên cổ phiếu	70	VI.9.	8.14	(104.29)	8.14	(104.29)

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO1

Người lập biểu

Kế toán trưởng

Giám đốc

Đỗ Thị Hoàng Hà

Đỗ Thị Hoàng Hà



Đỗ Như Hiệp

Mẫu số B 03 - DN

**BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ**

(Theo phương pháp trực tiếp)

Cho kỳ hoạt động từ ngày 01/01/2023 đến 31/12/2023

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Mã số	Thuyết minh	Từ 01/01/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/01/2022 đến 31/12/2022
<b>I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động kinh doanh</b>				
1. Tiền thu từ bán hàng, cung cấp dịch vụ và doanh thu khác	01		5,747,364,521	11,961,289,981
2. Tiền chi trả cho người cung cấp hàng hóa và dịch vụ	02		(4,332,149,097)	(2,093,124,178)
3. Tiền chi trả cho người lao động	03		(1,517,761,777)	(3,020,697,224)
4. Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh	04		1,577,335,889	671,479,733
5. Tiền chi nộp thuế thu nhập doanh nghiệp	06		(18,265,314)	(19,447,835)
6. Tiền chi khác cho hoạt động kinh doanh	07		(3,906,936,562)	(3,078,627,538)
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>20</b>		<b>(2,450,412,340)</b>	<b>4,420,872,939</b>
<b>II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư</b>				
1. Tiền chi để mua sắm, xây dựng TSCĐ và các tài sản dài hạn khác	21			
2. Tiền chi cho vay, mua các công cụ nợ của đơn vị khác	23		(2,000,000,000)	(10,300,000,000)
3. Tiền thu hồi cho vay, bán lại các công cụ nợ của đơn vị khác	24		7,963,750,683	7,759,495,286
4. Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia	27			
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư</b>	<b>30</b>		<b>5,963,750,683</b>	<b>(2,540,504,714)</b>
<b>III. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính</b>				
1. Tiền trả nợ gốc vay	34		-	-
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính</b>	<b>40</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Lưu chuyển tiền thuần trong kỳ (50 = 20+30+40)</b>	<b>50</b>		<b>3,513,338,343</b>	<b>1,880,368,225</b>
<b>Tiền và tương đương tiền đầu kỳ</b>	<b>60</b>		<b>1,954,468,919</b>	<b>74,100,694</b>
Ảnh hưởng của thay đổi tỷ giá hối đoái quy đổi	61		-	-
<b>Tiền và tương đương tiền cuối kỳ (70 = 50+60+61)</b>	<b>70</b>	<b>V.1</b>	<b>5,467,807,262</b>	<b>1,954,468,919</b>

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO1

Người lập biểu

Đỗ Thị Hoàng Hà

Kế toán trưởng

Đỗ Thị Hoàng Hà

Giám đốc



Đỗ Như Hiệp

## BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

### I. Đặc điểm hoạt động của doanh nghiệp

#### 1. Hình thức sở hữu vốn

Công ty Cổ phần Xây dựng điện VNECO1 (gọi tắt là “Công ty”), tiền thân là Công ty Xây lắp điện 3.1, được thành lập theo Quyết định số 158/2004/QĐ-BCN ngày 06/12/2004 của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp về việc chuyển Công ty Xây lắp điện 3.1 thành Công ty Cổ phần Xây lắp điện 3.1. Ngày 20/03/2006, Công ty được đổi tên thành Công ty Cổ phần Xây dựng điện VNECO1 theo Quyết định số 54 QĐ/XLĐ3.1 - HĐQT của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Xây lắp điện 3.1. Công ty được Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Đà Nẵng cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0400447064 lần thứ nhất ngày 31/12/2004. Công ty có 07 lần thay đổi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Theo Giấy đăng ký kinh doanh số 0400447064 thay đổi lần thứ 7 do Sở kế hoạch và Đầu tư thành phố Đà Nẵng cấp ngày 17/06/2020 về việc thay đổi người đại diện theo pháp luật của Công ty, vốn điều lệ của Công ty là **60.000.000.000 đồng** (Bằng chữ: Sáu mươi tỷ đồng).

#### 2. Lĩnh vực kinh doanh

Công ty hoạt động trong lĩnh vực xây lắp điện.

#### 3. Ngành nghề kinh doanh

- Xây lắp các công trình hệ thống lưới điện, trạm biến áp điện thế đến 500 kv và các công trình nguồn điện, xây dựng;
- Sản xuất thiết bị phụ kiện; Sản xuất các sản phẩm bê tông;
- Khai thác và kinh doanh cát, đá, sỏi và các chủng loại vật liệu xây dựng khác;
- Kinh doanh xuất nhập khẩu: Vật tư, thiết bị điện, vật liệu xây dựng, thiết bị phương tiện vận tải, xe máy thi công, vận tải hàng hóa;
- Chế tạo kết cấu thép, các sản phẩm cơ khí và mạ kẽm
- Kinh doanh xăng dầu; Đầu tư nhà máy điện độc lập và sản xuất kinh doanh điện;
- Dịch vụ văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và rèn luyện thân thể;
- Cho thuê địa điểm hội nghị, hội thảo; Dịch vụ ăn uống giải khát; Đại lý mua bán, ký gửi hàng hoá;
- Vận chuyển khách du lịch; Kinh doanh du lịch lữ hành;
- Tư vấn đầu tư các loại hình kinh doanh văn hoá thể thao, vui chơi giải trí;
- Dịch vụ massage và vật lý trị liệu./.

Trụ sở Công ty tại: Số 489 Nguyễn Lương Bằng, Quận Liên Chiểu - TP Đà Nẵng.

#### 4. Chu kỳ sản xuất, kinh doanh thông thường

Chu kỳ sản xuất, kinh doanh thông thường của Công ty được thực hiện trong thời gian không quá 12 tháng.

### II. Kỳ kế toán, đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán

#### 1. Kỳ kế toán

Kỳ kế toán năm của Công ty theo năm dương lịch, bắt đầu từ ngày 01/01 và kết thúc vào ngày 31/12 hàng năm.

## BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

### 2. Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán

Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán là đồng Việt Nam ("VND"), hạch toán theo nguyên tắc giá gốc, phù hợp với Chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

### III. Chuẩn mực và Chế độ kế toán áp dụng

#### 1. Chuẩn mực và Chế độ kế toán áp dụng

Công ty áp dụng các Chuẩn mực kế toán Việt Nam, Chế độ kế toán doanh nghiệp ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán Doanh nghiệp và Thông tư số 53/2016/TT-BTC ngày 21/03/2016 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 200/2014/TT-BTC.

#### 2. Tuyên bố về việc tuân thủ Chuẩn mực kế toán và Chế độ kế toán

Công tác kế toán và lập báo cáo tài chính của Công ty được thực hiện đảm bảo tuân thủ yêu cầu của các Chuẩn mực kế toán Việt Nam và Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam hiện hành và các quy định pháp lý có liên quan. Báo cáo tài chính được trình bày một cách trung thực và hợp lý về tình hình tài chính, kết quả kinh doanh và các luồng tiền của doanh nghiệp.

Số liệu trình bày trong bản thuyết minh báo cáo tài chính được thực hiện theo nguyên tắc trọng yếu quy định tại chuẩn mực kế toán Việt Nam số 21 "Trình bày báo cáo tài chính".

### IV. Các chính sách kế toán áp dụng

#### 1. Nguyên tắc chuyển đổi báo cáo tài chính lập bằng ngoại tệ sang đồng Việt Nam

Việc áp dụng tỷ giá khi chuyển đổi báo cáo tài chính được tuân thủ theo đúng hướng dẫn của chế độ kế toán doanh nghiệp, và chuẩn mực kế toán Việt Nam.

#### 2. Các loại tỷ giá hối đoái áp dụng trong kế toán:

Ngân hàng lựa chọn tỷ giá để áp dụng trong kế toán: Tỷ giá áp dụng liên ngân hàng cho kỳ báo cáo.

#### 3. Nguyên tắc xác định lãi suất thực tế (Lãi suất hiệu lực) dùng để chiết khấu dòng tiền

Căn cứ vào lãi suất thực tế của ngân hàng áp dụng cho các doanh nghiệp đi vay.

#### 4. Nguyên tắc ghi nhận các khoản tiền và tương đương tiền

Các khoản tiền được ghi nhận trong báo cáo tài chính bao gồm: Tiền mặt, tiền gửi thanh toán tại các ngân hàng, tiền đang chuyển đảm bảo đã được kiểm kê đầy đủ, tiền gửi có kỳ hạn và không kỳ hạn.

Nguyên tắc xác định các khoản tương tiền: Các khoản tương tiền được phản ánh trong báo cáo tài chính là các khoản đầu tư chứng khoán ngắn hạn. Công ty đang nắm giữ có thời gian đáo hạn nhỏ hơn hoặc bằng 3 tháng kể từ ngày Công ty đầu tư.

#### 5. Nguyên tắc kế toán các khoản đầu tư tài chính

a. Đối với chứng khoán kinh doanh: Thời điểm ghi nhận khi dòng tiền đã về tài khoản của Công ty. Giá trị ghi sổ được xác định là giá gốc, căn cứ để trích lập dự phòng giảm giá là giá trị của sản giao dịch chứng khoán

b. Đối với các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn: Giá trị ghi sổ được xác định là giá gốc;

c. Đối với các khoản cho vay: Giá trị ghi sổ được xác định là giá gốc;

d. Đối với các khoản đầu tư vào công ty con, công ty liên doanh liên kết;

đ. Đối với các khoản đầu tư vào công cụ vốn của đơn vị khác;

e. Các phương pháp kế toán đối với các giao dịch liên quan đến đầu tư tài chính.



## BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

### 6. Nguyên tắc kế toán nợ phải thu

Nợ phải thu được phân loại chi tiết theo từng khách hàng, đối tượng khác nhau. Được phân loại theo kỳ hạn gốc, kỳ hạn còn lại theo thời điểm báo cáo, theo đối tượng và theo từng nguyên tệ. Không ghi nhận các khoản thu vượt để thu hồi.

### 7. Nguyên tắc ghi nhận hàng tồn kho

Nguyên tắc đánh giá hàng tồn kho: Phản ánh và ghi chép theo nguyên tắc giá gốc.  
Phương pháp xác định hàng tồn kho cuối kỳ: Bình quân gia quyền.  
Phương pháp hạch toán hàng tồn kho: Kế khai thường xuyên.  
Phương pháp lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho: Trên cơ sở chênh lệch lớn hơn giá gốc của hàng tồn kho được xác định theo đúng quy định của chuẩn mực kế toán “hàng tồn kho”.

### 8. Nguyên tắc kế toán và khấu hao TSCĐ, TSCĐ thuê tài chính, bất động sản đầu tư

a. Nguyên tắc kế toán TSCĐ hữu hình, TSCĐ vô hình:

Tài sản cố định được phản ánh theo nguyên giá và hao mòn lũy kế.

Nguyên tắc hạch toán tài sản cố định: Tài sản cố định của Công ty được ghi chép theo nguyên tắc giá gốc (Nguyên giá).

Phương pháp khấu hao tài sản cố định:

Theo phương pháp đường thẳng hầu hết toàn bộ tài sản của Công ty, theo phương pháp sản lượng đối với một số tài sản đặc thù của máy thi công trong ngành. Tỷ lệ khấu hao áp dụng phù hợp với chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định phù hợp với Quyết định số 203 ngày 20 tháng 10 năm 2009 của Bộ tài chính.

b. Nguyên tắc kế toán TSCĐ thuê tài chính:

c. Nguyên tắc kế toán bất động sản đầu tư:

Giá trị bất động sản đầu tư được xác định theo giá gốc.

### 9. Nguyên tắc kế toán các hợp đồng hợp tác kinh doanh(BCC)

a. Đối với bên góp vốn:

b. Đối với bên nhận góp vốn (Bên thực hiện việc điều hành, phát sinh chi phí chung): Nguyên tắc ghi nhận góp vốn của các bên theo nguyên tắc giá gốc.

### 10. Nguyên tắc kế toán chi phí trả trước

Chi phí trả trước được theo dõi chi tiết theo từng kỳ hạn, phân bổ theo tỷ lệ tiền lương trong kỳ.

### 11. Nguyên tắc kế toán nợ phải trả

Nợ phải trả được phân loại chi tiết theo từng đối tượng kỳ hạn nợ gốc, kỳ hạn còn lại tại thời điểm báo cáo, không ghi nhận thấp hơn nghĩa vụ phải thanh toán.

### 12. Nguyên tắc ghi nhận vay và nợ phải trả thuê tài chính

Các khoản vay và nợ thuê tài chính được theo dõi từng đối tượng, kỳ hạn, nguyên tệ, giá trị khoản vay và nợ thuê tài chính được ghi nhận theo giá gốc.

### 13. Nguyên tắc ghi nhận và vốn hoá các khoản chi phí đi vay:

Chi phí đi vay được ghi nhận vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ khi phát sinh, trừ khi được vốn hoá theo quy định của chuẩn mực kế toán “chi phí đi vay”

### 14. Nguyên tắc ghi nhận chi phí phải trả:

Ghi nhận các khoản chi phí cho hoạt động sản xuất kinh doanh trong kỳ, nhưng thực tế chưa phát sinh.

### 15. Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận các khoản dự phòng phải trả

11/2/2024  
10/2/2024  
10/2/2024

## BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

Nguyên tắc ghi nhận dự phòng phải trả thoả mãn các điều kiện quy định trong chuẩn mực kế toán “các khoản dự phòng, tài sản và nợ tiềm tàng”

### 16. Nguyên tắc ghi nhận doanh thu chưa thực hiện

Doanh thu chưa thực hiện được ghi nhận khi có xác nhận của chủ đầu tư, các bên liên quan xác nhận công việc đã hoàn thành nhưng chưa nghiệm thu.

### 17. Nguyên tắc ghi nhận vốn chủ sở hữu

Nguyên tắc ghi nhận vốn đầu tư của chủ sở hữu, thặng dư vốn cổ phần, vốn khác của chủ sở hữu được ghi nhận theo số thực góp.

Nguyên tắc ghi nhận chênh lệch đánh giá lại tài sản.

Nguyên tắc ghi nhận chênh lệch tỷ giá.

Nguyên tắc ghi nhận lợi nhuận chưa phân phối.

### 18. Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận doanh thu, thu nhập khác

Doanh thu hợp đồng xây lắp được ghi nhận theo giá trị khối lượng thực hiện căn cứ vào biên bản nghiệm thu khối lượng công việc hoàn thành, phiếu giá được xác định giữa chủ đầu tư với Công ty, hoá đơn tài chính đã được lập và được khách hàng chấp nhận thanh toán theo đúng hướng dẫn tại chuẩn mực kế toán “Doanh thu và thu nhập khác”. và chuẩn mực kế toán “Hợp đồng xây dựng”

Doanh thu bán hàng, doanh thu cung cấp dịch vụ, doanh thu hoạt động tài chính và thu nhập khác được xác định phù hợp với chuẩn mực kế toán số 14.

### 19. Nguyên tắc kế toán các khoản giảm trừ doanh thu

Các khoản giảm trừ doanh thu bao gồm chiết khấu hàng bán, hàng bán bị trả lại, giảm giá hàng bán được tuân thủ theo chuẩn mực kế toán “các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm” để điều chỉnh doanh thu.

### 20. Nguyên tắc kế toán giá vốn hàng bán

Nguyên tắc kế toán giá vốn hàng bán đảm bảo nguyên tắc phù hợp với doanh thu và đảm bảo nguyên tắc thận trọng.

### 21. Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận chi phí tài chính

Chi phí lãi vay được ghi nhận đầy đủ, bao gồm cả phần trích trước.

### 22. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp

Các khoản chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp được ghi nhận một cách đầy đủ, hợp lý.

### 23. Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành, chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành: Được xác định trên cơ sở thu nhập chịu thuế và thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành.

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại: Được xác định trên cơ sở số liệu chênh lệch tạm thời được khấu trừ, số chênh lệch tạm thời chịu thuế và thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp. Việc xác định

thuế thu nhập doanh nghiệp của công ty căn cứ vào các quy định hiện hành về thuế. Tuy nhiên việc xác định sau cùng về thuế thu nhập doanh nghiệp tùy thuộc vào kết quả kiểm tra của cơ quan thuế có thẩm quyền.

### 24. Các nguyên tắc và phương pháp kế toán khác

Thuế giá trị gia tăng: Công ty đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ. Thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với doanh thu hợp đồng xây lắp được áp dụng 10%.

Các loại thuế và phí khác thực hiện theo quy định hiện hành và thuế phí hiện hành của nhà nước

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)**

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**V. Thông tin bổ sung cho các khoản mục trình bày trong Bảng cân đối kế toán**

**1. Tiền và các khoản tương đương tiền**

	31/12/2023	01/01/2023
	VND	VND
<b>Tiền</b>	<b>2,775,832,747</b>	<b>1,954,468,919</b>
Tiền mặt	51,610,282	14,769,552
Tiền gửi ngân hàng	2,724,222,465	1,939,699,367
<b>Các khoản tương đương tiền</b>	<b>2,691,974,515</b>	<b>6,751,185,022</b>
Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển - Chi nhánh Hải Vân	2,691,974,515	6,751,185,022
<b>Cộng</b>	<b>5,467,807,262</b>	<b>8,705,653,941</b>

CP + S.

**PHỤ LỤC 1: BẢNG THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)**

Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**Các khoản đầu tư tài chính**

	31/12/2023			01/01/2023		
	VND			VND		
	Giá gốc	Giá trị hợp lý	Dự phòng	Giá gốc	Giá trị hợp lý	Dự phòng
<b>*) Chứng khoán kinh doanh</b>						
- Tổng Công ty CP Xây dựng điện Việt Nam	75,015	20,100	54,915	75,015	28,590	(46,425)
- Công ty CP Dịch vụ hàng không sân bay Đà Nẵng	20,689,180,000	9,459,650,000	(11,229,530,000)	20,689,180,000	9,486,000,000	(11,203,180,000)
<b>Cộng</b>	<b>20,689,255,015</b>	<b>9,459,670,100</b>	<b>(11,229,475,085)</b>	<b>20,689,255,015</b>	<b>9,486,028,590</b>	<b>(11,203,226,425)</b>

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)**

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**3. Phải thu của khách hàng**

	31/12/2023		01/01/2023	
	VND		VND	
	Giá trị	Dự phòng	Giá trị	Dự phòng
<b>Ngắn hạn</b>				
Công ty TNHH Yên Lạc	373,545,357	(373,545,357)	373,545,357	(373,545,357)
Công ty CP Xây dựng điện V	450,851,849	(450,851,849)	450,851,849	(450,851,849)
Công ty CP Xây lắp điện 3.11	281,504,678	(253,628,688)	281,504,678	(253,628,688)
Công Ty TNHH Đầu tư Xây	109,758,873	(32,927,662)	109,758,873	-
Công ty TNHH MTV Hoàng	342,359,343	(102,707,803)	342,359,343	-
Công ty Cổ phần Xây lắp điệ	141,172,178	-	217,084,878	-
Công ty CP Đầu tư xây lắp đ	764,710,100	(764,710,100)	764,710,100	(611,768,080)
Công ty CP Lắp Máy INCO	847,612,665	(254,283,800)	847,612,665	-
Công ty CP Đầu tư và Xây D	398,485,385	-	428,485,385	-
Tổng CTY CP Xây dựng điệ	2,009,557,602	(602,867,281)	2,046,628,952	-
Công ty TNHH Điện Địa Phu	193,400,000	-	593,400,000	-
Công ty CP Đầu tư xây lắp điện Hải Phòng	1,319,637,975	-	-	-
Công ty CP Thành Đạt	-	-	-	-
Các đối tượng khác	155,586,000	(151,450,000)	155,586,000	-
<b>Cộng</b>	<b>7,388,182,005</b>	<b>(2,986,972,540)</b>	<b>6,611,528,080</b>	<b>(1,689,793,974)</b>

**4. Trả trước cho người bán**

	31/12/2023	01/01/2023
	VND	VND
<b>Ngắn hạn</b>		
Công ty Cổ TNHH MTV Điện Lực Đà Nẵng	11,321,900	6,746,348
Công ty TNHH Minh Yên	119,821,543	119,821,543
Cơ Khí Minh Thạnh	53,881,059	53,881,059
CTY TNHH MTV TMDV XNK Phạm Gia Khang	-	-
Các đối tượng khác	20,989,000	20,850,000
<b>Cộng</b>	<b>206,013,502</b>	<b>201,298,950</b>

**5. Phải thu về cho vay**

	31/12/2023		01/01/2023	
	VND		VND	
	Giá trị	Dự phòng	Giá trị	Dự phòng
<b>b) Dài hạn</b>				
Nguyễn Thanh Tú	600,000,000	(600,000,000)	600,000,000	(420,000,000)
<b>Cộng</b>	<b>600,000,000</b>	<b>(600,000,000)</b>	<b>600,000,000</b>	<b>(420,000,000)</b>

**6. Phải thu khác**

31/12/2023	01/01/2023
VND	VND

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)**

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

	Giá trị	Dự phòng	Giá trị	Dự phòng
<b>Ngắn hạn</b>				
<i>Tạm ứng</i>	664,002,150	(226,667,284)	395,754,554	-
Võ Ngọc Hải	84,582,249	-	104,082,249	-
Đặng Thế Hương	117,951,876	-	45,602,767	-
Đoàn Thanh Minh	226,667,284	(226,667,284)	226,667,284	(158,667,099)
Đỗ Thị Hoàng Hà	220,434,865	-	11,900,000	-
Bùi Đình Hải	3,010,402	-	2,490,780	-
Các đối tượng khác	11,355,474	-	5,011,474	-
<i>Phải thu khác</i>	236,527,365	(34,564,799)	294,291,570	(34,564,799)
Lãi dự thu	19,314,344	-	77,078,549	-
Các đối tượng khác	217,213,021	(34,564,799)	217,213,021	(34,564,799)
<b>Cộng</b>	<b>900,529,515</b>	<b>(261,232,083)</b>	<b>690,046,124</b>	<b>(34,564,799)</b>

**7. Nợ xấu**

	31/12/2023		01/01/2023	
	Giá gốc	Giá trị có thể thu hồi	Giá gốc	Giá trị có thể thu hồi
<b>Tổng giá trị các khoản phải thu quá hạn thanh toán đã trích lập dự phòng</b>				
<b>Phải thu khách hàng</b>	<b>2,026,197,984</b>	<b>764,710,100</b>	<b>1,257,351,884</b>	-
Công ty CP Xây dựng và Thương mại Hoàng Hà	45,950,000	-	45,950,000	-
Công ty TNHH MTV Xây dựng thương mại 5	105,500,000	-	105,500,000	-
CTy CP XDĐ VNECO6	450,851,849	-	450,851,849	-
Công ty TNHH Yên Lạc	373,545,357	-	373,545,357	-
Công ty CP Đầu tư xây lắp điện miền Bắc VN	764,710,100	764,710,100	-	-
Công ty CP XL điện 3.10	281,504,678	-	281,504,678	-
Công ty TNHH Thái Bình	4,136,000	-	4,136,000	-
<i>Phải thu khác</i>	<i>634,564,799</i>	-	<i>634,564,799</i>	-
Nguyễn Thanh Tú	600,000,000	-	600,000,000	-
Các đối tượng khác	34,564,799	-	34,564,799	-
<b>Cộng</b>	<b>2,660,762,783</b>	<b>764,710,100</b>	<b>1,891,916,683</b>	-

**8. Hàng tồn kho**

	31/12/2023		01/01/2023	
	Giá gốc	Dự phòng	Giá gốc	Dự phòng
Nguyên liệu, vật liệu	18,579,048	-	18,579,048	-
Công cụ, dụng cụ	11,253,294	-	11,975,428	-
Chi phí SXKD dở dang	1,555,178,740	-	540,532,374	-
<b>Cộng</b>	<b>1,585,011,082</b>	-	<b>571,086,850</b>	-

Mẫu số B 09 - DN

**PHỤ LỤC THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)**

Phụ lục thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**Tăng, giảm tài sản cố định hữu hình**

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Nhà cửa, vật kiến trúc	Máy móc, thiết bị	Phương tiện vận tải	Thiết bị, dụng cụ quản lý	Cộng
<b>Nguyên giá</b>					
Số dư ngày 01/01/2023	2,334,670,380	934,156,587	2,557,628,197	50,000,000	5,876,455,164
Tăng trong kỳ					-
Thanh lý trong kỳ	-			-	-
Số dư ngày 31/12/2023	2,334,670,380	934,156,587	2,557,628,197	50,000,000	5,876,455,164
<b>Giá trị hao mòn lũy kế</b>					
Số dư ngày 01/01/2023	2,011,323,404	727,438,758	2,183,397,099	50,000,000	4,971,894,937
Khấu hao trong kỳ	22,299,792	45,056,787	136,084,036	-	203,440,617
Số dư ngày 31/12/2023	2,033,623,196	772,495,545	2,319,481,135	50,000,000	5,175,335,552
<b>Giá trị còn lại</b>					
Tại ngày 01/01/2023	323,346,976	206,717,829	374,231,098	-	904,560,229
Tại ngày 31/12/2023	301,047,184	161,661,042	238,147,062	-	701,119,612

- Nguyên giá TSCĐ cuối kỳ đã khấu hao hết nhưng vẫn còn sử dụng: 3.717.168.891 VND (Tại ngày 31/12/2023: 2.159.286.185 VND)

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH** (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**10. Tăng, giảm Tài sản cố định vô hình**

Đơn vị tính: VND

Khoản mục	Giá trị quyền sử dụng đất	Phần mềm máy tính	Cộng
<b>Nguyên giá</b>			
Số dư ngày 01/01/2022	1,350,000,000	30,000,000	1,380,000,000
Số dư ngày 31/12/2023	1,350,000,000	30,000,000	1,380,000,000
<b>Giá trị hao mòn lũy kế</b>			
Số dư ngày 01/01/2022	-	-	-
Khấu hao trong năm	-	-	-
Số dư ngày 31/12/2023	-	-	-
<b>Giá trị còn lại</b>			
Tại ngày 01/01/2022	1,350,000,000	30,000,000	1,380,000,000
Tại ngày 31/12/2023	1,350,000,000	30,000,000	1,380,000,000

- Nguyên giá TSCĐ cuối năm đã khấu hao hết nhưng vẫn còn sử dụng: 30.000.000 VND

**11. Chi phí trả trước**

	31/12/2023 VND	01/01/2023 VND
<b>Dài hạn</b>		
Công cụ, dụng cụ đã xuất dùng chờ phân bổ	54,725,861	302,483,211
Chi phí sửa chữa tài sản cố định	30,782,727	6,749,167
Chi phí mua các loại bảo hiểm	10,660,000	1,753,833
<b>Cộng</b>	<b>96,168,588</b>	<b>310,986,211</b>

**12. Phải trả người bán**

	31/12/2023 VND		01/01/2023 VND	
	Giá trị	Số có khả năng trả nợ	Giá trị	Số có khả năng trả nợ
<b>Ngắn hạn</b>				
Công ty TNHH Xây dựng Quảng Uyên	216,006,297	216,006,297	236,806,297	236,806,297
Công ty TNHH Xây dựng và TM Trung Bộ	214,849,026	214,849,026		
<b>Cộng</b>	<b>430,855,323</b>	<b>430,855,323</b>	<b>236,806,297</b>	<b>236,806,297</b>



**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH** (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**13. Thuế và các khoản phải nộp nhà nước**

Khoản mục	01/01/2023	Số phải nộp trong năm	Số đã thực nộp trong năm	Đơn vị tính: VND
				31/12/2023
<b>Phải nộp</b>				
Thuế GTGT đầu ra	129,964,355	610,990,030	493,743,441	12,717,766
Thuế nhà đất, tiền thuê đất	-	-	-	-
Thuế thu nhập cá nhân	1,125,000	-	786,887	338,113
Các loại thuế khác	-	3,000,000	3,000,000	-
<b>Cộng</b>	<b>131,089,355</b>	<b>613,990,030</b>	<b>497,530,328</b>	<b>13,055,879</b>

**14. Chi phí phải trả**

	31/12/2023	01/01/2023
	VND	VND
<b>Ngắn hạn</b>		
Trích trước chi phí các công trình đã hoàn thành	679,773,881	253,403,511
Tiền lương hội đồng quản trị và ban kiểm soát	136,500,000	81,000,000
Trích trước chi phí kiểm toán năm 2023	65,000,000	63,000,000
Trích trước chi phí tiền thuê đất	-	52,000,000
<b>Cộng</b>	<b>881,273,881</b>	<b>449,403,511</b>

**15. Phải trả khác**

	31/12/2023	01/01/2023
	VND	VND
<b>Ngắn hạn</b>		
Kinh phí công đoàn	29,305,335	25,528,666
Bảo hiểm xã hội	-	96,672,789
Dư có TK 141	-	-
<b>Cộng</b>	<b>29,305,335</b>	<b>122,201,455</b>

Mẫu số B 09 - DN

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)***(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)***16. Vốn chủ sở hữu****1. Bảng đối chiếu biến động của vốn chủ sở hữu**

Đơn vị tính: VND

Khoản mục	Vốn góp của chủ sở hữu	Thặng dư vốn Cổ phần	Cổ phiếu quỹ	Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	Tổng cộng
Số dư tại ngày 01/01/2022	60,000,000,000	111,973,829	(436,450,000)	(24,620,389,850)	35,055,133,979
Lãi trong năm trước	-	-	-	(4,942,204,798)	(4,942,204,798)
Số dư ngày 31/12/2022	60,000,000,000	111,973,829	(436,450,000)	(29,562,594,648)	30,112,929,181
Lãi trong kỳ này	-	-	-	(2,991,576,629)	(2,991,576,629)
Số dư ngày 31/12/2023	60,000,000,000	111,973,829	(436,450,000)	(32,554,171,277)	27,121,352,552

**2. Chi tiết vốn góp của chủ sở hữu**

	31/12/2023 VND	01/01/2023 VND
Vốn góp của các cổ đông	60,000,000,000	60,000,000,000
<b>Cộng</b>	<b>60,000,000,000</b>	<b>60,000,000,000</b>

**3. Các giao dịch về vốn với các chủ sở hữu và phân phối cổ tức, chia lợi nhuận**

	31/12/2023 VND	01/01/2023 VND
<b>Vốn góp của chủ sở hữu</b>	<b>60,000,000,000</b>	<b>60,000,000,000</b>
Vốn góp đầu năm	60,000,000,000	60,000,000,000
Vốn góp tăng trong năm	-	-
Vốn góp giảm trong năm	-	-
Vốn góp cuối năm	60,000,000,000	60,000,000,000
<b>Cổ tức, lợi nhuận đã chia</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)**

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

17. Cổ phiếu	31/12/2023	01/01/2023
	Cổ phiếu	Cổ phiếu
Số lượng cổ phiếu đăng ký phát hành	6,000,000	6,000,000
Số lượng cổ phiếu đã bán ra công chúng	6,000,000	6,000,000
- Cổ phiếu phổ thông	6,000,000	6,000,000
- Cổ phiếu ưu đãi (loại được phân là vốn chủ sở hữu)	-	-
Số lượng cổ phiếu được mua lại (cổ phiếu quỹ)	68,720	68,720
- Cổ phiếu phổ thông	68,720	68,720
- Cổ phiếu ưu đãi (loại được phân là vốn chủ sở hữu)	-	-
Số lượng cổ phiếu đang lưu hành	5,931,280	5,931,280
- Cổ phiếu phổ thông	5,931,280	5,931,280
- Cổ phiếu ưu đãi (loại được phân là vốn chủ sở hữu)	-	-
- Mệnh giá cổ phiếu đang lưu hành: 10.000 đồng/cổ phiếu	-	-

**VI. Thông tin bổ sung cho các khoản mục trình bày trong Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh**

**1. Tổng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
<i>a) Doanh thu</i>		
Doanh thu hợp đồng xây dựng	216,359,551	1,285,557,461
<b>Cộng</b>	<b>216,359,551</b>	<b>1,285,557,461</b>

**2. Giá vốn hàng bán**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Giá vốn hợp đồng xây dựng	183,905,618	1,269,630,046
<b>Cộng</b>	<b>183,905,618</b>	<b>1,269,630,046</b>

**3. Doanh thu hoạt động tài chính**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Lãi tiền gửi ngân hàng	72,531,557	104,980,363
Cổ tức, lợi nhuận được chia	-	-
<b>Cộng</b>	<b>72,531,557</b>	<b>104,980,363</b>

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH** (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

**4. Chi phí tài chính**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Chi phí lãi vay	-	-
Phí lưu ký chứng khoán	-	-
Dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh và tổn thất đầu tư	(1,554,636,350)	(790,496,730)
<b>Cộng</b>	<b>(1,554,636,350)</b>	<b>(790,496,730)</b>

**5. Chi phí khác**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Chi phí phạt chậm nộp bảo hiểm xã hội	-	-
Các khoản truy thu và phạt thuế	12,438,717	-
Các khoản chi phí khác	-	-
<b>Cộng</b>	<b>12,438,717</b>	<b>-</b>

**6. Chi phí quản lý doanh nghiệp**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
<b>Các khoản chi phí quản lý doanh nghiệp phát sinh trong năm</b>	<b>1,630,960,834</b>	<b>567,787,038</b>
Chi phí nhân viên quản lý	392,551,769	306,381,644
Chi phí vật liệu quản lý	-	-
Chi phí đồ dùng văn phòng	42,898,080	-
Chi phí khấu hao Tài sản cố định	47,067,832	5,574,948
Thuế, phí và lệ phí	2,441,230	10,545,178
Chi phí dự phòng	992,786,546	-
Chi phí dịch vụ mua ngoài	46,150,496	56,443,661
Chi phí bằng tiền khác	107,064,881	188,841,607
<b>Các khoản ghi giảm chi phí quản lý doanh nghiệp</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
- Hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi	-	-
<b>Cộng</b>	<b>1,630,960,834</b>	<b>567,787,038</b>

**7. Chi phí sản xuất, kinh doanh theo yếu tố**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Chi phí nguyên liệu, vật liệu	242,281,515	-
Chi phí nhân công	61,000,000	408,023,120

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH** (tiếp theo)

(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính quý 4 kèm theo)

Chi phí khấu hao tài sản cố định	47,067,832	52,544,082
Chi phí dịch vụ mua ngoài	35,185,185	779,600
Chi phí khác bằng tiền	-	2,401,800
<b>Cộng</b>	<b>385,534,532</b>	<b>463,748,602</b>

**8. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế thu nhập doanh nghiệp	48,277,795	(618,597,125)
Các khoản thu nhập được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp	-	-
Chi phí không được trừ khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp	12,438,717	-
Lỗi được chuyển và bù trừ lãi lỗ các hoạt động	-	-
Thu nhập tính thuế thu nhập doanh nghiệp	60,716,512	(618,597,125)
Thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp	20%	20%
Tổng chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	-	-

**9. Lãi cơ bản trên cổ phiếu**

	Từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Từ 01/10/2022 đến 31/12/2022
	VND	VND
Lợi nhuận kế toán sau thuế thu nhập doanh nghiệp	48,277,795	(618,597,125)
định lợi nhuận hoặc lỗ phân bổ cho cổ đông sở hữu cổ phiếu phổ thông:	-	-
Các khoản điều chỉnh tăng	-	-
Các khoản điều chỉnh giảm	-	-
- Số trích quỹ khen thưởng phúc lợi	-	-
- Các khoản điều chỉnh giảm khác	-	-
Lợi nhuận hoặc lỗ phân bổ cho cổ đông sở hữu cổ phiếu phổ thông	48,277,795	(618,597,125)
Số trích quỹ khen thưởng phúc lợi	-	-
+ Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành bình quân trong kỳ	5,931,280	5,931,280
+ Lãi cơ bản trên cổ phiếu	8.14	(104.29)

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO1

Phụ trách kế toán

Kế toán trưởng

Giám đốc



Đỗ Thị Hoàng Hà

Đỗ Thị Hoàng Hà

Đỗ Như Hiệp